
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审稿）

项目名称：云南省荣军优抚医院提质改造建设项目

建设单位（盖章）：云南省荣军优抚医院

编制日期： 2024年 07月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 14
[...]
合计 59.01 21538.65 47.142 17206.83 /
2、废水污染源核算

经核算，医院改造后废水量为 47.142m3/d，17206.83m3/a，其中，医疗区废水为门诊

废水、住院病房废水、老兵疗养废水、牙科废水、检验科废水、煎药废水、被服洗涤废水，

废水量为 42.342m3/d，15454.83m3/a；食堂废水量为 4.8m3/d，1752m3/a。

医疗区废水和生活废水通过同一个排口排向城市污水管网。医疗区废水经化粪池、废



— —44

水收集池预处理后进入污水处理站处理，处理达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中预处理标准（氨氮、总磷执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）标准表 1中的 A级标准）后经医院总排口排入城市污水管网进入昆

明市第六污水处理厂处理。食堂废水经隔油池处理后进入化粪池处理，处理达《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）标准表 1中的 A级标准后经医院总排口排入

经城市污水管网进入昆明市第六污水处理厂处理。

改扩建后项目产生的废水水质较简单，与现有医院一致，废水沿用医院已有排水设施

进行规模扩建，污水处理工艺不变，改扩建后项目医疗废水污染物产排情况见下表。

表 4-5 医疗废水污染物核算一览表 单位：mg/L
医疗废

水量
m3/a

污染物
产生浓

度 mg/L
产生

量 t/a

处理

效率
%

处理后污

染物浓度
mg/L

排放

量 t/a
去除量
t/a

标准限

值 mg/L
达标

判定

15454.83

pH（无量纲） 7.03-7.12 / / 7.01-7.06 / / 6-9 达标

化学需氧量 81.67 1.26 0.86 11.83 0.18 1.08 250 达标

五日生化需

氧量
50.7 0.78 0.94 3.12 0.05 0.73 100 达标

悬浮物 50.5 0.78 0.70 15.17 0.23 0.55 60 达标

石油类 0.61 0.009 0.77 0.14 0.002 0.007 20 达标

总余氯 0.004L / / 3.47 0.053 / 2~8 达标

总氰化物 0.004L / / 0.0045L / / 0.5 达标

挥发酚 0.01L / / 0.01L / / 1.0 达标

氨氮 16.9985 0.26 0.78 3.80 0.059 0.201 45 达标

总磷 3.66 0.057 0.96 0.13 0.002 0.055 8 达标

阴离子表面

活性剂
1.15 0.018 0.92 0.095 0.0015 0.0165 10 达标

粪大肠菌群

（MPN/L） 7300 / 0.94 408.33 / 5000 达标

改扩建后食堂废水排放情况如下表所示：

表 4-6 食堂废水污染物核算一览表 单位：mg/L
医疗废水量

m3/a 污染物
处理后污染物浓度

mg/L 排放量 t/a 标准限值mg/L 达标判定

1752

pH（无量纲） 7.09-7.33 / 6.5-9.5 达标

化学需氧量 208.67 0.37 500 达标

悬浮物 139 0.24 400 达标

五日生化需氧量 71.65 0.13 350 达标

动植物油 4.57 0.008 100 达标

氨氮 4.96 0.009 45 达标

总磷 4.49 0.008 8 达标



— —45

总排口污染物排放情况如下表所示：

表 4-7 综合废水污染物核算一览表 单位：mg/L
医疗废水量

m3/a 污染物
处理后污染物浓度

mg/L
标准限值
mg/L 排放量 t/a

17206.83

化学需氧量 31.87 500 0.55
五日生化需氧量 10.1 350 0.178

悬浮物 27.78 400 0.47
石油类 0.13 15 0.002
总余氯 3.12 8 0.053

总氰化物 / 0.5 /
挥发酚 / 1 /
氨氮 3.92 45 0.068
总磷 0.57 8 0.01

阴离子表面活性剂 0.085 20 0.0015
粪大肠菌群（MPN/L） 366.75 / /

动植物油 0.47 100 0.008
3、地表水环境影响分析

项目运营期有废水产生，进入化粪池和医疗废水处理站处理后经城市污水管网进入昆

明市第六污水处理厂处理。排放方式为间接排放，本次地表水环境影响分析重点是污水处

理设施可行性及可靠性分析。

（1）检验室废水收集桶

项目设有检验科，检验科属于特殊科室，检验科主要采用酶作为实验介质，项目使用

检验试剂均为外购，不在医院内自制酶介质，因此不会产生含氰、含铬等重金属废水。废

水主要产生于设备清洗阶段，产生的废水主要为酸性废水。检验科预设置 8个带盖密闭防

渗密收集桶，每个容积为 50L，合计 400L（0.4m3），项目检验废水总产生量为 0.35m3/d，

满足检验废水收集要求。检验室废水通过检验科设置的收集桶酸碱中和处理后同其他废水

一起由污水处理站处理。同时，检验科运行过程中，应加强管理，设置相关处置台账，详

细记录废水处理量、所添加的试剂量、添加频次等。

（2）化粪池

根据水平衡分析，项目进入化粪池的污水量为 47.142m3/d，根据《医院污水处理技术

指南》，污水在化粪池中停留时间为 24-36h，故化粪池容积按污水停留时间 24h计，考虑

1.2 的安全系数，则化粪池总容积不低于 56.6m3，本项目设置 7 个化粪池，总容积约为

448m3，满足污水停留时间，符合《医院污水处理技术指南》的设计要求。各化粪池的容

积符合性分析如下表所示：



— —46

表 4-8 化粪池容积设置合理性统计表

编号 位置 容积
m3

污水处理范围 废水量（m3/d） 停留

时间

容积是

否满足

1#化粪池 门诊楼东北

部

64m3 门诊楼（门诊废水、

煎药废水、检验废

水）

门诊废水：2.72m3/d
检验废水：0.35m3/d
牙科废水：0.04m3/d
煎药废水：0.032m3/d
总废水量：3.142m3/d

24h 满足

2#化粪池 医技楼北部 64m3 医技楼（门诊废水、

牙科废水）

24h 满足

3#化粪池 后勤楼西北

部

64m3 后勤楼（职工生活废

水）

住院废水：30m3/d 24h 满足

4#化粪池 住院楼西南

侧

64m3 住院楼（住院废水） 24h 满足

5#化粪池 康复楼南侧 64m3 康复楼（住院废水） 24h 满足

6#化粪池 老兵疗养病

区（四合院）

南侧

64m3 老兵疗养病区（四合

院）（疗养废水、被

服洗涤）

老兵疗养废水：4.4m3/d
被服洗涤废水：4.8m3/d
总废水量：9.2m3/d

24h 满足

7#化粪池 食堂南侧 64m3 食堂（食堂废水） 食堂废水：4.8m3/d 24h 满足

从上表可以看出，现有项目化粪池有效容积均满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）停留时间要求，池容设置合理。

（3）隔油池

项目产生的餐饮废水约为 4.8 m3/d，根据《饮食业环境保护技术规范》(HJ554-2010)，

隔油池设计符合下列规定：含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；池内水流流速不宜大

于 0.005m/s；池内分格宜取两档三格。经工程分析，食堂废水设置 1个容积为 5m3的隔油

池，满足使用容积要求。

（4）污水处理站

改扩建项目依托原有污水处理站，原有项目污水处理站的处理规模为 30m3/d，本项

目医疗废水产生量为 42.342m3/d，处理规模无法满足要求，为确保医疗废水在污水处理站

内处理能达标排放，本次环评提出对污水处理站规模扩建至 50m3/d。

1）处理工艺可行性分析

项目污水处理站污水处理工艺采用“二级处理+消毒工艺”。

工艺流程如图 4-1：

图 4-1 污水处理站工艺流程图



— —47

工艺流程：

该项目内污水经过化粪池、废水收集池出水经格栅拦截去除较粗大的悬浮物、纸张等

后通过重力自流进入格栅井，格栅井中的污水经格栅过滤后自流入吸水井，吸水井中的污

水经吸水井提升泵提升至调节池，在调节池内进行预曝气及水质均和、水量调节后，由调

节池提升泵提升进入 CASS反应池中的预处理池（厌氧池）经过反硝化作用脱氨氮，然后

再流入 CASS反应池中的主处理池（好氧池）主反应区，通过水下曝气，利用好氧微生物

降解水中污染物，其出水通过滗水器自流至中间水池，中间水池的水通过中间水池提升泵

提升进入斜管沉淀池中进行除磷和沉淀，斜管沉淀池的出水自流进入消毒池进行消毒处

理，经过消毒处理后的自流进入脱氯池，脱氯池中投加脱氯液将多余的氯离子中和，达到

排放标准。脱氯池的出水可达标排放。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）6.1.3条：若处理出水排入终端

已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用“一级强化处理+消毒工艺”。

项目废水处理达标后通过市政污水管网进入昆明市第六污水处理厂，本项目区污水处理站

采用“二级处理+消毒”工艺，处理效果优于“一级强化处理+消毒工艺”，满足《医院污水处

理工程技术规范》（HJ2029-2013）。

项目废水治理技术与《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）、《排污许可

证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中可行技术对比情况如下表：

表 4-9 项目污水处理站可行性分析一览表

污水

类别

排放

去向
可行技术

HJ2029-2013
可行技术（HJ1105-2020） 本项目

是否为可

行性技术

医疗

废水

昆明

市第

六污

水处

理厂

一级强化处

理+消毒工艺

一级处理/一级强化处理+消毒工艺

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；

预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械

过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯

酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

二级处理+
消毒工艺：

格栅+调节

池+CASS+
沉淀池+消
毒+脱氯

是

综上，项目污水处理站处理工艺为《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）、

《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中的可行技术，处理工艺

可行。

2）处理规模可行性分析

项目建成后全院废水产生量为 42.342m3/d，考虑 1.2的保障系数，污水处理站处理规

模应不小于 50m3/d，现有项目污水处理站处理规模为 30m3/d，环评提出将污水处理站规



— —48

模增大至 50m3/d，污水处理站规模扩建后，50m3/d的污水处理设施可以处理医院满负荷

运行状态时产生的废水。现有项目污水处理站区域已预留扩建场地，具备扩建条件。

3）污水处理站位置

项目污水处理站位于项目南侧，位于院区主导风向侧风向，减小了污水处理站异味对

医院内部人群的影响。且污水处理站位于院区地势较低处，有利于项目污水自流至污水处

理站，污水处理站的选址符合要求，选址合理可行。

4、事故排放影响分析

项目废水发生事故排放时，COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、粪大肠杆菌等污染物含

量均有所增加，项目废水非正常排放会加大污染负荷，进入污水处理厂后对污水处理厂的

水质会造成一定的冲击，对污水处理厂的处理效果也有一定的影响。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）可知，医院污水处理工程应设

置事故应急池，以贮存处理系统事故或其他突发事件时医院污水。应急事故池容积一般不

小于日排放量的 30%，项目废水体排放量为 42.342m3/d，30%为 12.7m3/d。现有项目已设

置 2个容积为 6.8m3的废水收集池，总容积为 13.6m3，废水收集池容积满足要求。

在污水处理设施不能正常运转或不能进行污水处理时，对医院污水进行收集，待污水

处理设施正常运转时再将废水引进污水处理站进行处理，达标后排入市政管网。

综上分析，在采取以上措施后，污水处理设施发生故障的可能性较小，事故排放的影

响大大降低最低。

5、废水进入昆明市第六污水处理厂可行性分析

昆明市第六污水厂位于昆明市东郊官渡镇，占地面积 100亩。设计处理能力 5 万m3/d，

主要处理昆明市东郊、小板桥镇、经济开发区、官渡镇、羊方凹、牛街庄等片区的生活污

水，服务面积为 66km2，项目总投资 1.8亿元，项目于 2000 年开工建设，2003 年 5月进

水试运行，其污水处理工艺：采用厌氧一缺氧一好氧的连续流式活性污泥生物除磷脱氮加

化学深度除磷工艺（A2/0工艺）。

本项目位于经济开发区小板桥镇小喜村，为昆明市第六污水处理厂处理范围内。项目

仅对污水处理站进行规模扩建，不改动排污口位置和新增排污口，目前院区周围的市政污

水管网已配套完善，整个院区的外排废水可通过院区总排口进入污水管网排入第六污水处

理厂处理。

根据昆明市滇池管理局发布的《昆明市滇池流域城镇污水处理厂运行情况简报（2024



— —49

年 5 月）》，本项目排水水质低于第六污水处理厂进水浓度，2024年 5月第六污水处理

厂出水水质均达标。建设单位已取得《城镇污水排入排水管网许可证》，医院废水可经市

政污水管网进入污水处理厂处理。故本项目废水进入第六污水处理厂处理可行。

6、监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本环评提出废

水环境监测计划见表 4-10。

表 4-10 水环境监测计划一览表

监测点位 监测指标
监测频次/间

接排放

污水处理站

进出口

流量 自动监测

pH值 12小时

化学需氧量、悬浮物 周

粪大肠菌群数 月

五日生化需氧量、石油类、挥发酚、动植物油、阴离子表面活性剂、

总氰化物
季度

肠道致病菌、色度、氨氮、总余氯 季度

接触池出口 总余氯 12小时

7、结论

项目运营期食堂废水经隔油池预处理，检验科废水经中和池预处理，与其他废水进各